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ABSTRAKT

Tato teoretická práce se zabývá poměrem šířky a výšky rámu filmového obrazu.
Klade si za cíl zanalyzovat tento technický parametr především jako výrazový
a významotvorný prostředek filmového jazyka. Jeho možnostmi působení na
diváka se věnuje v kontextu historického vývoje, technických aspektů a
lidského vnímání světa.

ABSTRACT

This theoretical work concerns the ratio of width and height of the frame of a
film image. It aims at analyzing this technical parameter above all as an
expressive and storytelling tool of the film language. The study investigates its
capability to influence the viewer in the context of historical development,
technical aspects, and human visual perception of the world.
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ÚVOD

Poměr stran (někdy také formát) je číselné vyjádření poměru výšky a šířky rámu
vymezujícím promítaný, nebo jinak reprodukovaný filmový obraz. Počítejme
nyní s tím, že naprostá většina filmových formátů je definována rámem ve tvaru
obdélníku. Poměr tohoto obdélníku se obvykle označuje dvěma způsoby.
Například dnes běžný poměr stran rámu televizního vysílání 16:9, definuje rám,
jehož delší strana je dlouhá 16 dílů a kratší strana pojme takových dílů 9. Druhý
způsob definuje poměr stran pouze jedním číslem a je tak přehlednější a ve
filmové praxi používanější. V tomto případě jde o poměr stran 1.77:1, nebo
zkráceně pouze 1.77.

Hlavním důvodem proč jsem se pro toto téma rozhodl, je moje osobní
konfrontace s fenoménem poměru stran filmového obrazu. Rozhodnutí pro
jeden konkrétní poměr stran (nebo jejich kombinaci) výsledného díla musí
kameraman společně s režisérem učinit při přípravě každého filmu. Člověk
musí zohlednit velké množství aspektů, hledat všechny způsoby jakými může
zvolený poměr stran ovlivnit výsledný filmový obraz v kontextu konkrétního
projektu. Často musí projít dlouhou cestu k odpovědi na otázku, jaký rám bude
pro vyprávění toho onoho konkrétního příběhu nejvhodnější. Mnohdy jde o
rozhodnutí velmi intuitivní a neobhajitelné. Na jednu stranu jsem přesvědčen,
že z velké části by člověk v kameramanské profesi měl naslouchat svému
instinktu a intuici. Pokud se před kamerou snaží vytvořit realistický a přirozený
filmový svět, měla by se zde odrazit autentická zkušenost jeho osobnosti za
kamerou. Na stranu druhou, jsou prvky filmového obrazu, které jsou nutně
spjaty s exaktními formálně technickými aspekty. Poměr stran zahrnuje obojí.
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Ve světě přírody neexistuje nic takového jako rám/rámování - je to člověkem
vytvořené zařízení. Schématické omezení. Reakce na jeho vlastní nepravidelné
horizontální vidění světa, které je ohraničené pouze jeho lícními kostmi a
obočím.
1

Vizuální umění jsme zvyklí pozorovat skrze pevný rám. Potom co malba na konci
středověku přestala být pouze součástí architektury, až na velmi málo výjimek
přizpůsobila svoje parametry tak, aby se vměstnala mezi čtyři pravé úhly.
Divadlo svým ohraničeným jevištěm následovalo malbu. Opera a balet
přizpůsobili svoje scénáře a choreografii tomu, aby mohli být viděni na
ohraničeném divadelním jevišti. Kinematografie okopírovala divadlo a televize
okopírovala kinematografii. Ostatně fotografie se také vtlačila do obdélníku
orámované malby aby se správně vmístila mezi pravé úhly knihy. Tato praxe se
stala tradiční až ortodoxní. 2

Takto se k vývoji rámu a rámování, v rámci své přednášky, vyjadřoval britský
režisér Peter Greenaway na filmovém festivalu v Utrechtu.

Rám má pro filmové médium zásadní funkci. Pomocí rámu určujeme výřez ze
snímané reality, který předkládáme divákovi. Oddělujeme prostor uvnitř rámu
od reálného světa a vytváříme tak svět nový. To nám dává nekonečné množství
možností tento svět ovlivňovat, tak abychom dosáhli požadovaného
psychologického účinu na diváka. David Bordwell a Kristin Thompsonová
uvádějí čtyři základní způsoby, jakými může rámování ovlivnit výsledný obraz:

1. Způsob, jakým rám vymezuje obrazový a mimoobrazový prostor. Určujeme 3

tak, co bude uvnitř a co vně rámu. Přestože se mimoobrazový prostor nachází
mimo ohraničení filmového obrazu a je neviditelný, je podstatnou součástí
našeho vytvářeného světa, podporuje divákovu imaginaci a může nést stěžejní
informaci. Bordwell a Thompsonová to ilustrují na příkladu, kdy kamera svým
pohybem opustí snímanou postavu, ale lidská mysl s danou postavou nadále
počítá a předpokladá, že se stále nachází někde v mimoobrazovém prostoru.
Ovládnutí tohoto mimoobrazového prostoru je dle mého názoru jedním z
nejsilnějších vyjadřovacích prostředků filmové řeči, ale zároveň je disciplínou
velmi mistrovskou a náročnou.

GREENAWAY, Peter. Toward a re-invention of cinema. Variety [online]. 2003. Dostupné z: https://1

variety.com/2003/voices/columns/toward-a-re-invention-of-cinema-1117893306/

Ibid.2

BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: 3

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 9788073312176.
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2. Způsob, jakým rámování vymezuje obraz ve vztahu k jeho velikosti, úhlu a
výškové pozici. Tyto aspekty v případě filmu určuje pozice kamery ve vztahu 4

ke snímanému prostoru, předmětům nebo postavám. Vzdáleností snímaného
od kamery a snímacím úhlem tak definujeme velikost záběru (od velkého celku
po velký detail). Jedná se o aspekt, kterým zásadně určujeme význam a funkci
obrazu, hrající zásadní roli ve střihové skladbě. Výškou, rakursem kamery, nebo
nakloněným horizontem, určujeme pod jakým úhlem bude divák snímanou
scénu pozorovat. Kombinací mnoha faktorů ve vztahu pozice kamery a
mizanscény, rozmístěním objektů uvnitř rámu vytváříme výslednou kompozici.
To vše patří mezi stěžejní vyjadřovací prostředky režiséra a kameramana,
kterými ovlivňujeme výsledný psychologický účin na diváka.

3. Způsob, jakým se rám pohybuje ve vztahu k mizanscéně. Pohyblivý rám 5

většinou vzniká fyzickým pohybem kamery. Na rozdíl od ostatních obrazových
médií jako je malba, nebo fotografie, kde fungují obdobné principy rámování,
možnost rámem pohybovat je výsostnou vlastností filmu, kterou nám umožňuje
jeho fungování v čase. Z technického hlediska existuje nepřeberné množství
způsobů, jakými můžeme rámem filmového obrazu pohybovat (švenkování,
optický zoom, ruční kamera, jízda, jeřáb, steadicam, letecké záběry, …).
Charakterem pohybu, jeho rychlostí, trajektorií a jeho vztahem ke snímané akci
a prostoru opět můžeme filmovému obrazu přidávat určitý narativní význam,
podtext, záměrně v divákovi vyvolávat někdy až fyzické reakce, umocňovat
prostorovost obrazu, něco nového odhalovat, nebo obraz subjektivizovat
vzhledem k určité filmové postavě, elementu, nebo k divákovi samotnému.

V této teoretické práci bych se rád zaměřil na čtvrtou vlastnost rámu filmového
obrazu, kterou Bordwell a Thompsonová označují jako: Velikost a tvar rámu.
6

Rád bych tento fenomén zanalyzoval s ohledem na oba nejobecnější úhly
pohledu, pod kterými na něj lze nahlížet. Oba se navzájem ovlivňují a
neodlučitelně k sobě patří. První je formální a zahrnuje pod sebe technologii
záznamu a její historický vývoj, technologii prezentace filmového díla a lidské
vnímání světa z fyziologického hlediska. Druhý je obsahový a nahlíží na poměr
stran jako na tvůrčí výrazový prostředek nesoucí význam, zabývá se
souvislostmi, tím co ho formovalo a formuje, způsobem jakým současná doba
ovlivňuje divácké zvyklosti a následně poměr stran současných filmů.

Ibid.4

Ibid.5

Ibid.6
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Domnívám se také, že problematika poměru stran je v současné době aktuální.
Tradiční a vůbec první kinematografický poměr stran Academy (1.33:1) dnes
například zažívá určitou renesanci. Digitální kino nám dává větší prostor s
poměrem stran experimentovat. Různé snímací technologie a výsledné poměry
stran se kombinují tvůrčím způsobem. Tvar rámu se může kontinuálně měnit

[…]

zásadní moment, protože výsledný dopad na diváka je, domnívám se, o to
působivější.

Další Dolanův film Mami! (2014), je pro tvůrčí práci s rámem signifikantní. Film
je rámován symetrickým čtvercem - tedy poměrem stran 1:1, což už je samo o
sobě velmi odvážné rozhodnutí. Vypráví příběh dospívajícího Steva s
diagnózou ADHD a jeho matky, která i přes doporučení odborníků trvá na tom,
že syna zvládne. Když do jejich života vstoupí utrápená sousedka Kyela.
Záchvěvy štěstí, bezpečí a spokojenosti se v mžiku mění na výbuchy násilí a
hlubokou beznaděj. Právě v momentu, kdy se vše otáčí dobrým směrem, 59

Tom à la ferme (2013) Technical Specifications. Imdb.com [online]. 2013 [cit. 2018-08-25]. Dostupné z: 58
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Steve v záběru rukama doslova roztáhne čtvercový rámec obrazu do stran a
rozšíří tak projekci na klasický poměr stran 1.85:1. Stejně jako Stevova
svoboda nevydrží dlouho, nevydrží dlouho ani uvolněný prostor širokoúhlého
rámu a formát se pomalu zmenší zpět do tísnivého čtverce.
60

Další podobně interaktivní využití filmového rámu a dokonce prostoru mimo
něj, můžeme nalézt ve filmu Pí a jeho život (2012). Surrealisticky, až absurdně
vyprávěný příběh mladíka, který se po živelné katastrofě plaví na záchranném
člunu vstříc pevnině, kombinuje čtyři různé poměry stran (1.33:1, 1.85:1, 2:1 a
2.39:1). Ve scéně, která je rámována širokoúhlým poměrem stran 2.39:1, 61

dojde k zajímavému narušení filmového rámu, tak jak ho známe. Loď narazí na
hejno ryb, které začnou vyskakovat nad hladinu. Je zde pár těžko
postřehnutelných momentů, kdy ryby vyskočí mimo formát obrazu a proletí
letterboxem (černé pruhy vymezující širokoúhlý formát, které jsou, ale součástí
plátna a je na ně “promítána” černá) pryč z plátna. Opět se zde pracuje s
podprahovostí celého efektu. Pozoruhodné je, že je tak narušena hranice mezi
obrazovým a mimoobrazovým prostorem, která se stává nejednoznačnou.

V případě rámu vymezujícího obraz filmu Lucifer (režie Gust Van den Berghe,
2014) se překvapivě nedá hovořit o poměru stran. Van den Berghe si při
přípravách pokládal otázku jak vymezit hranice ráje. Ráje, který je tak
komplexní. “Chtěl jsem vytvořit obraz s nekonečným horizontem. Uzavřít zemi i
nebe. Jako kdyby nebyla možnost svět rozkrýt. To je v podstatě téma filmu, i
když se nedotčený svět nakonec otevře.” Tvůrci se rozhodli závěrečný díl 62

originální duchovní trilogie vyprávět rámem obrazu ve tvaru kruhu. První
vizuální rovina filmu je snímána klasickými sférickými objektivy. Pro rovinu
druhou tvůrci vyrobili speciální “objektiv” - kónické zrcadlo, které vytvořilo
komplexní 360 stupňový obraz okolí. Horizont se tak spojil do nekončícího
kruhu a zarámoval oblohu.
63

O FALT, Chris. Why Xavier Dolan's 'Mommy' Was Shot as a Perfect Square. Hollywoodreporter.com 60

[online]. 2015 [cit. 2018-08-26]. Dostupné z: https://www.hollywoodreporter.com/news/why-xavier-
dolans-mommy-was-756857
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ZÁVĚR

Rám ohraničující obraz většiny vizualních umění se v průběhu historie vyvíjel
rozličnými směry. Jeho funkce, tvar a velikost, i způsob jakým vymezoval
výsledné dílo, byl formován vlivy nejrůznějšího charakteru. Byly to aspekty čistě
praktické, ekonomické a technické. Ale i společenské, kulturní a významové.

V případě filmu bylo formování obrazového rámu úzce spjato s vývojem dané
snímací a projekční technologie. V historii kinematografie existovalo nespočet
poměrů stran a tvarů jejího obrazu. Ale na rozdíl od ostatních forem vizuálního
umění, u filmového média vždy existovala logická potřeba poměry stran a
formáty standardizovat, tak aby filmy byly promítatelné po celém světě.

Studia, vědecká komunita filmového průmyslu i samotní tvůrci tak neustále
hledali a vyvíjeli ideální tvar a velikost promítaného obrazu. Technologii, a s ní
spjatý poměr stran, která do kin přiláká nejvíce diváků, bude ekonomicky
nejvýhodnější, ale zároveň bude poskytovat kvalitní reprodukovaný obraz. Ale
především takový poměr stran, který bude nejefektivněji stimulovat zrakový
vjem diváka a nejvhodněji tak podpoří emoční dopad filmového vyprávění.

Během svého zabývání se tímto tématem, jsem dospěl názoru, že ideální a
univerzální tvar, potažmo poměr stran filmového obrazu neexistuje. Každý
vyprávěný příběh, každá tématika, emoce a prostředí, vyžaduje specifický
přístup a rám ve kterém bude prezentován.

Je to právě dnešní doba, kdy nám digitální kino a další technologické aspekty
dávají prostor rám filmového obrazu využívat kreativním způsobem. Měnit jeho
tvar v průběhu filmu, narušovat jeho hranice a využívat ho jako aktivní výrazový
prostředek.

Cinemascope byl nejdříve také spíše marketingovým tahem, než
plnohodnotným narativním prostředkem, kterým dnes bezpochyby je. Proto se
domnívám, že tendence hledat poměry stran nové, přicházet s novými postupy
jejich využití, nejrůznějšími způsoby s nimi experimentovat a posouvat hranice
lidského vnímání, bude nadále pokračovat.
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