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Hodnocení vedoucího práce – MgA. Tomáš Sysel:

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autor se zaměřil na problematiku
poměru stran filmového obrazu se zaměřením na výrazový a významotvorný prostředek filmového
vyprávění.
Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit přehlednost a důslednou strukturu textu.
Ačkoliv autor vynechává klasický technologický a historický přehled všech dosavadních formátů,
jako takových, myslím, že práce je o to více ucelenější a přehlednější, vzhledem ke zvolenému
tématu.
Autor se velmi dobře věnuje významotvorné stránce problematiky z hlediska obsahového
zadání filmu.

Práce působí uceleně a koncepčně.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky na
závěrečnou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k p řijetí a navrhuji ohodnotit známkou A .